
 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 1 

 
Deliberazione n° 6    Adunanza del 27/07/2015  

Prot.n. 788 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Adunanza ordinaria di prima convocazione – seduta PUBBLICA 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZONE GETTONI DI PRESENZA ANNO 2015 .  
 
L'anno duemilaquindici, addì  ventisette del mese di luglio  alle ore 21:00, nella Sala Consiliare, 
previa l’osservanza delle modalità e dei termini prescritti  dalla Legge e dallo Statuto, sono stati 
convocati oggi a seduta i consiglieri comunali.  
All’appello risultano: . 
 

N. Cognome e Nome P A 
1 ZANINI ANGIOLINO SI  
2 AGNELLI PIERINO SI  
3 PEDRACINI PAOLINA SI  
4 GALETTI UMBERTO SI  
5 GALASI RUGGERO SI  
6 MANCASTROPPA FLORIANO SI  
7 BOTTESINI MARINA  SI 
8 FEDERICI MATTIA SI  
9 CORTELLINI GIUSEPPE SI  
10 MATTAROZZI RAMONA  SI 
11 ONGINI DIEGO  SI 

Presenti  8  Assenti 3  
 
Partecipa  all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra Caporale Dott.ssa Mariateresa  la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Angiolino Zanini  in qualità di SINDACO ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato. 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 2 

OGGETTO: DETERMINAZONE GETTONI DI PRESENZA ANNO 201 5. 
 
 
È presente in sala l’Assessore esterno Sig.na Pedracini Gaia. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
RICHIAMATA la delibera consiliare n. 15 del 04.06.2014 con la quale si determinava il gettone di 
presenza per l’anno 2014; 
 
RITENUTO di procedere alla conferma del gettone di presenza determinato; 
 
VISTI: 
- il Capo III della legge 3.8.1999, n. 265 che disciplina lo status degli amministratori locali e, in 
particolare, l’art. 23 con il quale si stabilisce che con decreto del Ministro dell’Interno viene 
determinato l’ammontare del gettone di presenza in favore dei consiglieri comunali per la 
partecipazione alle sedute del consiglio e delle commissioni; 
- il decreto del Ministro dell’Interno 4.4.2000, n.119, con il quale si adotta il regolamento recante 
norme per la determinazione delle misure dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli 
amministratori locali, a norma delle richiamate disposizioni di legge; 
- il comma 135 della legge 7 aprile 2014 n° 56 che modifica la composizione numerica dei consigli 
comunali e delle Giunte con popolazione fino a 10.000 abitanti; 
-  l’art. 1, comma 54, della L. 23 dicembre 2005 n. 266, il quale prevedeva la riduzione del 10% 
rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 delle indennità degli 
amministratori locali;  
- la circolare del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 24 
aprile 2014; 
 
RICHIAMATA la recente deliberazione della Corte dei Conti Sezioni riunite n. 1/CONTR/12 del 
12 gennaio 2012, con la quale si stabilisce che “…. la disposizione di cui all’art. 1, comma 54, 
legge n. 266/2005 sia disposizione ancora vigente, in quanto ha prodotto un effetto incisivo sul 
calcolo delle indennità in questione che perdura ancora, e non può essere prospettata la possibilità 
di riespandere i valori delle indennità così come erano prima della legge finanziaria 2006”; 
 
VISTA la L. n. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni”, la quale: 
 
-  all’art. 1, comma 135, dispone che nei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il 
consiglio comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo 
degli assessori è stabilito in due, mentre per i comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 
10.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che  dal sindaco, da dodici consiglieri e il 
numero massimo di assessori è stabilito in quattro, modificando in tal senso articolo 16, comma 17, 
del D.Lgs. 13 agosto 2011, n. 138; 
-  all’art. 1, comma 136, prevede che, prima dell’applicazione del comma 135, i comuni 
interessati provvedano, a rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in materia di 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 3 

status degli amministratori locali, al fine di assicurare l'invarianza della relativa spesa in rapporto 
alla legislazione vigente, previa specifica attestazione del collegio dei revisori dei conti; 
 
DATO ATTO che con deliberazione di C.C. n. 15 del 04/06/2014, esecutiva ai sensi di legge, si è 
certificata l’invarianza della spesa e determinato la misura del gettone di presenza in Euro  9,20 a 
seduta; 
 
RITENUTO di determinare l’ammontare del gettone di presenza spettante ai consiglieri per la 
partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale per l’anno 2015 in Euro   9,20; 
 
VISTI: 
- lo Statuto comunale vigente; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità vigente; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.L. n. 78/2010 convertito in legge 122/2010, con il quale si rimanda ad apposito D.M. per la 
rideterminazione dell’importo dei gettoni, ad oggi non ancora approvato; 
 
DATO ATTO che la competenza a deliberare in materia spetta all’organo di indirizzo e di controllo 
politico amministrativo; 
 
DATO ATTO: 
- che è stato acquisito il parere favorevole del servizio, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 
N. 267/2000 e s.m., rispettivamente di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa; 
- che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D. 
Lgs. N. 267/2000 e s.m., di regolarità contabile, di copertura finanziaria e di rispetto degli equilibri 
di bilancio (gestione, residui e cassa); 
 
CON votazione in forma palese, per alzata di mano e con il seguente esito: 
 

DELIBERA 
 
1)  di  determinare l’ammontare del gettone di presenza spettante ai consiglieri per la 
partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale per l’anno 2015 in Euro   9,20; 
2)  di dare atto che gli importi di cui al precedente punto sono stati determinarti con invarianza 
di costi e che gli stessi corrisposti saranno assoggettati al trattamento fiscale vigente al momento 
della loro liquidazione; 
3) di dare atto che la spesa complessiva è stata prevista nel corrente bilancio di previsione;  
4) di   dichiarare il presente atto con voti favorevoli ed unanimi immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, quarto comma, del T.U. n. 267/2000. 
 
 
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 4 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale N. 6 del 27/07/2015   
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONI 
 

Oggetto : DETERMINAZONE GETTONI DI PRESENZA ANNO 20 15.  
 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  27/07/2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to   Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 
 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa) e del patto di stabilità interno. 
 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  27/07/2015  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to   Carrara rag. Morena  
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 5 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 
 

Il Sindaco  
F.to   Angiolino Zanini  

Il Segretario Comunale  
F.to   Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
�  ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, 06.08.2015        
 Il Segretario Comunale  
 F.to     Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
� è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/0 
 
Scandolara Ripa D’Oglio,    20.08.2015   Il Segretario Comunale   

F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa   
 
 

        
               
                   

 
 


